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privind accizele la produsele din import ºi din þarã, precum ºi impozitul la þiþeiul din producþia internã ºi gazele naturale

**) Definitivã prin nerecurare.
**) Legea nr. 42/1993 a fost republicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 286 din 11 decembrie 1995.

Lucian Stângu Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
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Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþiona-
litate a dispoziþiilor art. 23 din Legea nr. 42/1993**), invo-
catã de Societatea Comercialã �Bucium ComÒ Ñ S.R.L.
Bucureºti. Dezbaterile au avut loc în ºedinþa din 9 aprilie
1997, în prezenþa reprezentantului Ministerului Public, a
Societãþii Comerciale �Bucium ComÒ Ñ S.R.L. Bucureºti ºi
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în lipsa Ministerului Finanþelor, legal citat, ºi au fost con-
semnate în încheierea de la acea datã, când Curtea,
având nevoie de timp pentru a delibera, a amânat pronun-
þarea pentru data de 17 aprilie 1997.

C U R T E A ,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, reþine urmã-
toarele:

Prin Încheierea din 10 aprilie 1996, pronunþatã în
Dosarul nr. 968/1995, Curtea de Apel Bucureºti Ñ Secþia
de contencios administrativ a sesizat Curtea Constituþionalã
cu excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 23 din
Legea nr. 42/1993, invocatã de Societatea Comercialã
�Bucium ComÒ Ñ S.R.L. Bucureºti, cu susþinerea cã dispo-
ziþiile menþionate contravin prevederilor art. 47, 48 ºi 53 din
Constituþie, pentru urmãtoarele motive:

Ñ cererea reglementatã de art. 23 din Legea
nr. 42/1993 nu poate avea regimul juridic al unei acþiuni
judecãtoreºti, deoarece organele administrative prevãzute
de art. 22 din aceastã lege nu înfãptuiesc justiþia, dar, tot-
odatã, nu sunt nici organe administrative jurisdicþionale.
Potrivit art. 6 pct. 1 din Convenþia europeanã a drepturilor
omului, orice persoanã are dreptul de a fi judecatã de o
instanþã independentã ºi imparþialã; or, Ministerul Finanþelor
apare astfel ºi ca judecãtor ºi ca parte în judecarea con-
testaþiei, întrucât actul contestat aparþine unei unitãþi subor-
donate acestui minister;

Ñ contestaþia reglementatã de Legea nr. 42/1993 are
caracterul unei jurisdicþii prealabile, rostul acestei jurisdicþii
fiind de a descongestiona instanþele de judecatã; în acest
sens Curtea Constituþionalã s-a pronunþat prin Decizia
Plenului nr. 1 din 8 februarie 1994;

Ñ contestaþia ºi plângerea, reglementate de art. 23 din
Legea nr. 42/1993, sunt forme de exercitare a dreptului de
petiþionare, care, potrivit art. 47 alin. (3) din Constituþie,
sunt scutite de taxe, astfel cã art. 23 din Legea
nr. 42/1993 este neconstituþional, întrucât transformã plân-
gerea ºi contestaþia reglementate de aceastã lege în cereri
de chemare în judecatã;

Ñ prevederile art. 23 din Legea nr. 42/1993 contravin
dispoziþiilor art. 48, întrucât prin instituirea taxei de timbru
pentru reclamaþiile administrative se împiedicã exercitarea
dreptului reglementat de acest articol;

Ñ dispoziþiile art. 23 contravin prevederilor art. 53 din
Constituþie, întrucât �aºezarea justã a sarcinilor fiscaleÒ pre-
supune efectuarea unei prestaþii de cãtre o autoritate
publicã, cu toate consecinþele ei; or, în art. 23 se prevede
doar cã, în caz de admitere a contestaþiei, taxa plãtitã se
restituie proporþional cu reducerea sumei contestate, dar în
caz de respingere Ñ soluþie, eventual, infirmatã de instanþã
Ñ, nu se mai restituie nimic. În aceastã situaþie, neexistând
nici-o prestaþie care sã justifice perceperea taxei de cãtre
organul administrativ, ea nu poate fi inclusã nici în cuantu-
mul cheltuielilor de judecatã.

Exprimându-ºi opinia, instanþa de judecatã apreciazã
excepþia ca neîntemeiatã, întrucât aceste organe adminis-
trative prevãzute de lege pentru a soluþiona contestaþiile au
un rol important în rezolvarea unor probleme litigioase cu
implicaþii deosebite asupra stãrii economice a unui agent
economic ºi, tocmai de aceea, s-a prevãzut obligativitatea
taxei de timbru. Faptul cã art. 23 din Legea nr. 42/1993
prevede posibilitatea restituirii taxei achitate, proporþional cu
reducerea sumei contestate, nu poate fi interpretatã ca o
dovadã a imposibilitãþii de recuperare integralã a acesteia.

În vederea soluþionãrii excepþiei, au fost solicitate, în
baza art. 24 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, puncte de
vedere celor douã Camere ale Parlamentului ºi Guvernului.

Guvernul, în punctul sãu de vedere, apreciazã cã
excepþia invocatã este neîntemeiatã, întrucât contestaþia
adresatã organelor Ministerului Finanþelor este o cerere de
rezolvare a unui litigiu, supusã unei taxe de timbru, ºi deci
nu poate fi consideratã o simplã exercitare a dreptului de
petiþionare scutitã de taxã, potrivit art. 47 alin. (3) din
Constituþie.

Camera Deputaþilor ºi Senatul nu au comunicat punctele
lor de vedere.

În baza art. 12 alin. 3 din Regulamentul de organizare
ºi funcþionare a Curþii Constituþionale, s-a solicitat
Ministerului Finanþelor sã comunice relaþii cu privire la situ-
aþia taxelor plãtite pentru contestaþii sau plângeri în caz de
admitere a acþiunii în contencios administrativ. Ministerul
Finanþelor Ñ Direcþia generalã de soluþionare a contestaþi-
ilor confirmã nerestituirea acestor taxe, în caz de admitere
a acþiunii în contencios administrativ.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, relaþiile comunicate de Ministerul Finanþelor,
raportul întocmit de judecãtorul-raportor, concluziile pãrþilor
ºi ale procurorului, dispoziþiile art. 23 din Legea
nr. 42/1993, raportate la prevederile constituþionale ºi ale
Legii nr. 47/1992, reþine:

Potrivit art. 47 din Constituþie, cetãþenii au dreptul sã se
adreseze autoritãþilor publice prin petiþii, care sunt scutite
de taxe. În acest mod este reglementat un drept specific
oricãrei societãþi democratice, în cadrul cãreia cetãþenii pot
reclama, propune sau sugera autoritãþilor publice orice fapt
care li se pare important pentru un domeniu sau altul de
activitate. Neexistând nici o condiþie sau restricþie, în acest
sens, pentru ca acest drept sã aibã o finalitate, art. 47
alin. (4) din Constituþie prevede cã autoritãþile au obligaþia
doar de a rãspunde la aceste petiþii, în termenele ºi condi-
þiile pe care legea urmeazã sã le stabileascã.

Spre deosebire de acest drept, al cãrui exerciþiu nu pre-
supune condiþia interesului, art. 48 din Constituþie dã o
reglementare completã ºi cuprinzãtoare numai unui anumit
tip de sesizare a autoritãþilor publice, aceea în care se
reclamã vãtãmarea persoanei într-un drept al sãu de cãtre
o autoritate publicã. Textul constituþional face trimitere la o
reglementare prin lege organicã a condiþiilor ºi limitelor
exercitãrii acestui drept, fãrã a face vreo menþiune cu pri-
vire la scutirea de plata taxei de timbru.

Faptul cã textul art. 48 nu precizeazã cãrei autoritãþi i
se va adresa cel vãtãmat nu constituie o omisiune, ci
reprezintã tocmai expresia constituþionalã a uneia  dintre
cele mai importante garanþii ale cetãþeanului, ºi anume
recursul împotriva statului, pentru înlãturarea abuzurilor
acestuia, exprimate prin vãtãmarea suferitã.

Expresia în plan legislativ a exercitãrii dreptului regle-
mentat de art. 48 din Constituþie o reprezintã Legea con-
tenciosului administrativ nr. 29/1990, care, deºi
preconstituþionalã, îºi pãstreazã actualitatea, aºa cum de
altfel Curtea Constituþionalã a reþinut prin deciziile sale
nr. 16 din 7 februarie 1995, definitivã prin Decizia nr. 87
din 3 octombrie 1995, ºi nr. 103 din 1 octombrie 1996,
definitivã prin Decizia nr. 139 din 19 noiembrie 1996.

Legea nr. 29/1990 stabileºte condiþiile în care se poate
exercita acþiunea în contencios administrativ, dar, în acelaºi
timp, excepteazã de la judecarea de cãtre instanþele de
contencios administrativ cererile privitoare la stabilirea ºi
scãderea impozitelor ºi taxelor, arãtându-se în textul art. 3



cã rezolvarea acestora se face de cãtre organele prevãzute
de legea specialã, în condiþiile stabilite de aceasta.

În textele criticate din Legea nr. 42/1993 se prevede o
anumitã formã de recurs administrativ, reglementat de o
lege specialã ºi care prezintã anumite caracteristici, ºi
anume: cã el se declanºeazã împotriva unui act adminis-
trativ care a produs vãtãmarea, provenind din partea orga-
nelor de specialitate ale Ministerului Finanþelor, potrivit
art. 14 din Legea nr. 42/1993, a cãrui existenþã justificã
plângerea sau contestaþia ºi pentru care nu se cere o
formã specialã; cã este urmarea unei sesizãri din partea
celui interesat; ºi cã actul prin care Ministerul Finanþelor
rezolvã plângerea este un act administrativ cu caracter
jurisdicþional. De altfel, însãºi jurisprudenþa Curþii Supreme
de Justiþie a confirmat faptul cã deciziile Ministerului
Finanþelor, prin care se rezolvã contestaþiile unor societãþi
comerciale referitoare la stabilirea de preþuri, taxe, contribu-
þii etc., sunt acte administrativ-jurisdicþionale, cãrora le sunt
aplicabile prevederile art. 4 din Legea nr. 29/1990, modifi-
cate implicit prin prevederile art. 3 pct. 1 din Legea
nr. 59/1993, în sensul cã recursurile în contencios adminis-
trativ nu se mai înainteazã la Curtea Supremã de Justiþie,
ci la curþile de apel, Curtea Supremã de Justiþie judecând
în casare recursurile introduse împotriva acestor din urmã
hotãrâri. În aceste condiþii, în cauza de faþã nu sunt apli-
cabile dispoziþiile art. 47 din Constituþie referitoare la dreptul
de petiþionare ºi, în consecinþã, nu poate fi invocatã ca
temei existenþa unui text constituþional care sã interzicã
perceperea vreunor taxe, caracteristicã numai exerciþiului
acestui drept.

Aºadar, aprecierea constituþionalitãþii instituirii unor taxe
în cadrul recursului administrativ nu poate fi fãcutã decât
în raport cu dispoziþiile art. 48 din Constituþie. Textul
art. 48 nu prevede nici o menþiune referitoare la timbrare.
Sub acest aspect nu se constatã existenþa nici unui suport
constituþional care sã îndreptãþeascã timbrarea numai a
recursurilor în contencios administrativ, iar nu ºi a celor
administrativ-ierarhice. Prevederile art. 48 alin. (2) din
Constituþie dispun cã limitele ºi condiþiile exercitãrii dreptului
prevãzut de alin. (1) se stabilesc prin lege organicã, care
în speþã este Legea nr. 29/1990; or, art. 3 din aceastã
lege prevede, în ce priveºte recursul administrativ-ierarhic,
cã organele care soluþioneazã aceste plângeri, precum ºi
condiþiile de rezolvare se vor stabili prin lege. În cazul de
faþã, aceastã lege este Legea nr. 42/1993, care, printre alte
condiþii pe care le conþine, prevede ºi timbrarea 

 

ad valorem,
justificarea ei rezidând în stãvilirea unor abuzuri care s-ar
putea comite în exerciþiul dreptului respectiv, dacã orice
sesizare ar fi scutitã de timbrare.

În ceea ce priveºte faptul cã sesizarea Ministerului
Finanþelor ar avea caracterul unei jurisdicþii prealabile, în
sensul Legii nr. 29/1990, ceea ce ar duce la nelegalitatea
timbrãrii, se reþin urmãtoarele:

Prevederile art. 5 din Legea nr. 29/1990 sunt aplicabile
acþiunilor în contencios administrativ, intentate în condiþiile
art. 1 din lege; or, de la aplicarea acestuia sunt exceptate
litigiile cu caracter de recurs ierarhic-administrativ, aºa cum
prevede art. 3 din lege. Astfel fiind, procedura prealabilã
instituitã de art. 5 nu este o procedurã administrativã regle-
mentatã prin lege specialã ºi, ca atare, nu este necesarã
timbrarea ei, ca în cazul procedurii administrative.

Cât despre Decizia Plenului Curþii Constituþionale nr. 1
din 8 februarie 1994, este de observat cã referirea pe care
o utilizeazã recurentul nu are în vedere sensul exact al
considerentului în cauzã. Astfel, Plenul Curþii Constituþionale
a reþinut cã instituirea unor proceduri administrativ-jurisdic-
þionale este legitimã, sub raport constituþional, deoarece ea

asigurã �Ésoluþionarea mai rapidã a unor categorii de litigii,
descongestionarea instanþelor judecãtoreºti de cauzele ce
pot fi rezolvate pe aceastã cale, evitarea cheltuielilor de
judecatãÒ. Deci, premisa majorã, ignoratã de recurentã, este
aceea a situaþiei în care cauza este rezolvatã, adicã plân-
gerea se dovedeºte a fi întemeiatã, nemaifiind nevoie de
apelul la instanþa judecãtoreascã, fapt ce ar antrena, evi-
dent, efectuarea unor cheltuieli de judecatã. De altfel,
însãºi recurenta recunoaºte în finalul notelor sale de con-
cluzii: �Aceasta (taxa de timbru) nu se restituie nici de
organul administrativ, nici prin hotãrârea instanþei de jude-
catã, deoarece Ñ nefiind achitatã în cadrul procesului de
contencios administrativ Ñ nu este o cheltuialã de jude-
catãÒ.

În legãturã cu invocarea art. 6 pct. 1 din Convenþia
europeanã a drepturilor omului, se reþine cã textul în cauzã
are în vedere neîndoielnic procesele desfãºurate în cadrul
activitãþii instanþelor judecãtoreºti. El îºi gãseºte pe deplin
aplicarea în dispoziþiile art. 4 din Legea nr. 29/1990, aºa
cum au fost modificate prin art. 3 pct. 1 din Legea
nr. 59/1993, în sensul valorificãrii lui pe tãrâmul recursului
în contenciosul administrativ, care, dupã cum s-a arãtat, se
desfãºoarã în douã etape, mai întâi la curþile de apel ºi
apoi, în casare, la Curtea Supremã de Justiþie.

Procedurii administrativ-jurisdicþionale nu i se pot aplica
automat dispoziþiile valabile celei proprii instanþelor judecã-
toreºti, pentru cã, între altele, ºi în primul rând, acest fapt
nu ar þine seama de caracteristicile recursului ierarhic-admi-
nistrativ, cu totul deosebit, cel puþin ca procedurã, de acti-
vitatea instanþelor judecãtoreºti.

Cât despre împiedicarea exerciþiului dreptului reglementat
prin art. 48 din Constituþie, prin instituirea unei taxe de tim-
bru în recursul administrativ-ierarhic, se reþine cã, de vreme
ce rezolvarea acestor reclamaþii formeazã obiectul unor
prestaþii cu caracter administrativ-jurisdicþional, iar nici un
text constituþional nu interzice timbrarea, aceeaºi raþiune
care impune timbrarea acþiunilor în justiþie justificã institui-
rea ei ºi în recursurile administrativ-ierarhice; iar dacã
cuantumul acesteia ar pãrea ridicat, aprecierea nu este de
resortul contenciosului constituþional. Curtea Constituþionalã
nu este în mãsurã sã cenzureze opþiunile legiuitorului ºi sã
înlocuiascã aprecierea acestuia Ñ suveranã ºi deplinã Ñ
cu propria sa apreciere, cãci în felul acesta s-ar trans-
forma, practic, într-un legislator pozitiv, subsecvent.

În sfârºit, se invocã art. 53 din Constituþie cu privire la
aºezarea justã a sarcinilor fiscale ºi se opineazã în sensul
cã, în caz de respingere a contestaþiei de cãtre Ministerul
Finanþelor ºi de admitere a recursului în contencios admi-
nistrativ, nu ar exista o prestaþie din partea organului admi-
nistrativ, doar pentru cã timbrul plãtit în procedura
administrativ-jurisdicþionalã nu mai poate fi recuperat. În
acest mod se ajunge la concluzia existenþei unui raport
obligatoriu între admisibilitatea contestaþiei în contencios ºi
calitatea de prestaþie valabilã, care sã justifice taxarea în
faþa organului administrativ-jurisdicþional; or, de vreme ce
acesta a examinat plângerea ºi a pronunþat o soluþie con-
sfinþitã printr-un act administrativ cu caracter jurisdicþional,
înseamnã cã, oricare ar fi rezolvarea datã contestaþiei, ea
este urmarea unei �prestaþiiÒ, a unei activitãþi reale, con-
crete, care a avut neîndoielnic loc, indiferent care a fost, în
final, rezultatul ei. Faptul cã timbrul plãtit iniþial nu se mai
poate recupera nu are relevanþã constituþionalã, soluþia nefi-
ind contrarã prevederilor art. 53 din Constituþie, invocate de
recurentã.

Pentru motivele arãtate, excepþia de neconstituþionalitate
urmeazã a fi respinsã.
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Având în vedere prevederile art. 144 lit. c) din Constituþie, ale art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi ale art. 25 alin. (1) din
Legea nr. 47/1992,

CURTEA 

În numele legii

DEC IDE :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 23 din Legea nr. 42/1993, invocatã de Societatea
Comercialã �Bucium ComÒ Ñ S.R.L. Bucureºti în Dosarul nr. 968/1995 al Curþii de Apel Bucureºti.

Cu recurs în termen de 10 zile de la comunicare.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din 17 aprilie 1997.

PREªEDINTE,
dr. Lucian Stângu

Magistrat-asistent,
Maria Bratu

O R D O N A N Þ E  ª I  H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã
pentru modificarea unor prevederi din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 47/1997 

privind modificarea ºi completarea unor acte normative în vederea eliminãrii legãturilor 
dintre nivelul unor drepturi salariale, de asigurãri sau de asistenþã socialã 

ºi nivelul salariului de bazã minim brut pe þarã

În temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituþia României,

Guvernul României emite urmãtoarea ordonanþã de urgenþã:
Art. I. Ñ Ordonanþa de urgenþã a Guvernului

nr. 47/1997 privind modificarea ºi completarea unor acte
normative în vederea eliminãrii legãturilor dintre nivelul unor
drepturi salariale, de asigurãri sau de asistenþã socialã ºi
nivelul salariului de bazã minim brut pe þarã, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 231 din 4 sep-
tembrie 1997, se modificã dupã cum urmeazã:

1. Punctul 3 din articolul I, referitor la modificarea ºi
completarea Legii nr. 53/1992 privind protecþia specialã a
persoanelor handicapate, va avea urmãtorul cuprins:

�3. Articolul 8 alineatul (2) se modificã astfel:
(2) Nevãzãtorii beneficiazã de venit lunar sub forma

unei pensii sociale în valoare de 225.000 lei lunar, indife-
rent de veniturile realizate din salarii, pe toatã durata han-
dicapului celor asimilabili gradului I de invaliditate, ºi de
50% din cuantumul stabilit pentru aceºtia, celor asimilabili
gradului II de invaliditate; persoanele nevãzãtoare, care
cumuleazã salariul cu pensia de limitã de vârstã, pensia
I.O.V.R. sau pensia pentru pierderea capacitãþii de muncã,

pot opta pentru acestea sau pentru pensia socialã.
Nevãzãtorii care nu desfãºoarã activitate salarizatã cumu-
leazã pensia socialã cu una dintre celelalte pensii stabilite
potrivit legii.Ò

2. Punctul 5 al articolului I va avea urmãtorul cuprins:
�5. Articolul 12 se modificã astfel:
Art. 12. Ñ Pensia socialã prevãzutã la art. 8 alin. (2)

se stabileºte, dupã data de 30 septembrie 1997, la
238.500 lei lunar pentru nevãzãtorii asimilabili gradului I de
invaliditate ºi la 50% din cuantumul stabilit pentru aceºtia,
pentru cei asimilabili gradului II de invaliditate. Celelalte
drepturi bãneºti prevãzute de prezenta lege se indexeazã,
dupã 30 septembrie 1997, la aceeaºi datã ºi în aceleaºi
condiþii ca ºi pensiile pentru limitã de vârstã.Ò

Art. II. Ñ Drepturile bãneºti prevãzute la art. 8 alin. (2)
din Legea nr. 53/1992, aferente lunilor august ºi septem-
brie 1997, se stabilesc în condiþiile art. I pct. 1 din pre-
zenta ordonanþã de urgenþã.

PRIM-MINISTRU

VICTOR CIORBEA
Contrasemneazã:

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Ministrul muncii ºi protecþiei sociale,
Alexandru Athanasiu

Bucureºti, 27 septembrie 1997.
Nr. 55.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã
pentru completarea art. 6 din Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adãugatã

În temeiul art. 114 alin. (4) din Constituþia României,

Guvernul României emite urmãtoarea ordonanþã de urgenþã:
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Articol unic. Ñ Articolul 6 litera A.e) din Ordonanþa
Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adãugatã,
republicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 288 din 12 decembrie 1995, astfel cum a fost modificat
prin Ordonanþa Guvernului nr. 34/1997, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 216 din

28 august 1997, se completeazã cu un alineat care va
avea urmãtorul cuprins:

�Sunt scutite, de asemenea, persoanele juridice prevã-
zute la art. 2 alin. (3) ºi (4) din Legea nr. 57/1992 privind
încadrarea în muncã a persoanelor handicapate;Ò

PRIM-MINISTRU

VICTOR CIORBEA
Constrasemneazã:

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Bucureºti, 27 septembrie 1997.
Nr. 56.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã
pentru modificarea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 6/1997 

privind constituirea, la dispoziþia Ministerului Agriculturii ºi Alimentaþiei, 
a fondului pentru finanþarea lucrãrilor agricole, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 62/1997

În baza prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituþia României,

Guvernul României emite urmãtoarea ordonanþã de urgenþã:

Art. I. Ñ Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 6/1997
privind constituirea, la dispoziþia Ministerului Agriculturii ºi
Alimentaþiei, a fondului pentru finanþarea lucrãrilor agricole,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 36
din 5 martie 1997, aprobatã ºi modificatã prin Legea
nr. 62/1997, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 73 din 23 aprilie 1997, se modificã dupã cum
urmeazã:

1. Articolul 4 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 4. Ñ Sumele din fond se acordã bãncilor comer-

ciale cu o dobândã de 30% pe an, iar acestea vor acorda
producãtorilor agricoli credite cu o dobândã de 50% pe an.
Dobânzile se pot actualiza prin hotãrâre a Guvernului, în
funcþie de evoluþia dobânzilor practicate de bãncile comer-
ciale pe piaþa BUBOR.Ò

2. Articolul 6 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 6. Ñ (1) Beneficiarii creditelor ramburseazã credi-

tele în termen de maximum 240 de zile de la data acor-
dãrii acestora.

(2) Dobânda se calculeazã la volumul creditelor acor-
date ºi se plãteºte de cãtre beneficiarii bãncilor comerciale
în ultima zi lucrãtoare a scadenþei de rambursare a

creditului. Din dobânda încasatã, 30 de puncte procentuale
revin fondului ºi se evidenþiazã în cont distinct.Ò

3. Articolul 7 alineatul (1) va avea urmãtorul cuprins:
Art. 7. Ñ (1) Bãncile comerciale vor rambursa la fond

sumele primite ºi dobânda aferentã, indiferent dacã benefi-
ciarii creditelor ºi-au rambursat sau nu creditele ºi dobânda
aferentã pânã la data de 31 decembrie 1997, pentru cultu-
rile de grâu, orz, porumb, sfeclã de zahãr, floarea-soarelui,
soia, cartofi, legume, plantaþii de viþã de vie ºi de pomi.Ò

4. Anexa Ñ Bugetul fondului, constituit în anul 1997 la
dispoziþia Ministerului Agriculturii ºi Alimentaþiei, pentru
finanþarea lucrãrilor agricole Ñ se înlocuieºte cu anexa la
prezenta ordonanþã de urgenþã.

Art. II. Ñ Normele metodologice privind derularea fon-
dului pentru finanþarea lucrãrilor agricole prin bãncile
comerciale, aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 84 din
20 martie 1997, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 50 din 25 martie 1997, ºi modificate prin
Hotãrârea Guvernului nr. 292 din 16 iunie 1997, publicatã
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 128 din
23 iunie 1997, se adapteazã corespunzãtor modificãrilor
stabilite prin prezenta ordonanþã de urgenþã.

PRIM-MINISTRU

VICTOR CIORBEA
Contrasemneazã:

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Ministrul agriculturii ºi alimentaþiei,
Dinu Gavrilescu

Bucureºti, 27 septembrie 1997.
Nr. 57.
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ANEXÃ
B U G E T U L

fondului, constituit în anul 1997 la dispoziþia Ministerului Agriculturii ºi Alimentaþiei, 
pentru finanþarea lucrãrilor agricole

Prevederi
Ñ mil. lei Ñ

I. Venituri
Ñ Alocaþii de la bugetul de stat pentru finanþarea lucrãrilor agricole 550.000
Ñ Dobânzi încasate de la bãncile comerciale 166.000

TOTAL : 716.000

II. Cheltuieli
Ñ Cota de 5% reþinutã de bãncile comerciale la acordarea creditelor 50.000
Ñ Cota de 10% cuvenitã bãncilor comerciale la rambursarea creditelor 

de cãtre producãtorii agricoli 100.000
Ñ Bonificaþia de 25% acordatã producãtorilor agricoli la rambursarea 

creditelor 250.000
TOTAL : 400.000

III. Vãrsãminte la bugetul de stat în anul 1998 ale sumelor rãmase 
disponibile în fond sau la bãncile comerciale dupã expirarea 
termenului de 360 de zile 316.000
TOTAL  GENERAL : 716.000

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiþii

�Alimentarea cu gaze naturale a comunei Recaº, satele Recaº ºi Izvin, judeþul TimiºÒ

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Se aprobã indicatorii tehnico-economici ai
obiectivului de investiþii �Alimentarea cu gaze naturale a
comunei Recaº, satele Recaº ºi Izvin, judeþul TimiºÒ,
cuprinºi în anexa*) la prezenta hotãrâre.

Art. 2. Ñ Finanþarea obiectivului de investiþii prevãzut la
art. 1 se face din fondurile bugetului local ºi din alte fon-
duri legal constituite cu aceastã destinaþie, conform listelor
de investiþii aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemneazã:
Ministru delegat 

pe lângã primul-ministru pentru 
coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului ºi a 
Departamentului pentru 

Administraþie Publicã Localã,
Remus Opriº

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Bucureºti, 12 septembrie 1997.
Nr. 551.

*) Anexa se comunicã numai beneficiarului de investiþie.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiþii 

�Alimentarea cu apã a comunei Teiu, judeþul ArgeºÒ

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :
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Art. 1. Ñ Se aprobã indicatorii tehnico-economici ai
obiectivului de investiþii �Alimentarea cu apã a comunei
Teiu, judeþul ArgeºÒ, cuprinºi în anexa*) la prezenta
hotãrâre.

Art. 2. Ñ Finanþarea obiectivului de investiþii se face din
fondurile bugetului local ºi din alte fonduri legal constituite
cu aceastã destinaþie, conform listelor de investiþii aprobate
potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemneazã:
Ministru delegat 

pe lângã primul-ministru pentru 
coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului ºi a 
Departamentului pentru 

Administraþie Publicã Localã,
Remus Opriº

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Bucureºti, 12 septembrie 1997.
Nr. 552.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiþii 

�Înfiinþarea distribuþiei de gaze naturale în oraºul ªimleu Silvaniei, judeþul SãlajÒ

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Se aprobã indicatorii tehnico-economici ai
obiectivului de investiþii �Înfiinþarea distribuþiei de gaze natu-
rale în oraºul ªimleu Silvaniei, judeþul SãlajÒ, cuprinºi în
anexa*) la prezenta hotãrâre.

Art. 2. Ñ Finanþarea obiectivului de investiþii prevãzut la
art. 1 se face din fondurile bugetului local ºi din alte fon-
duri legal constituite cu aceastã destinaþie, conform listelor
de investiþii aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemneazã:
Ministru delegat 

pe lângã primul-ministru pentru 
coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului ºi a 
Departamentului pentru 

Administraþie Publicã Localã,
Remus Opriº

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Bucureºti, 12 septembrie 1997.
Nr. 553.

*) Anexa se comunicã numai beneficiarului de investiþie.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiþii 

�Complex de recuperare neuropsihomotorie PanduriÒ, etapa a II-a, din municipiul Bucureºti

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Se aprobã indicatorii tehnico-economici ai
obiectivului de investiþii �Complex de recuperare neuropsi-
homotorie PanduriÒ, etapa a II-a, din municipiul Bucureºti,
prevãzuþi în anexa*) la prezenta hotãrâre.

Art. 2. Ñ Finanþarea obiectivului de investiþii prevãzut la
art. 1 se face din fondurile bugetului local ºi din alte fon-
duri legal constituite cu aceastã destinaþie, conform listelor
de investiþii aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemneazã:
Ministru delegat 

pe lângã primul-ministru pentru 
coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului ºi a 
Departamentului pentru 

Administraþie Publicã Localã,
Remus Opriº

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Bucureºti, 12 septembrie 1997.
Nr. 554.

*) Anexa se comunicã numai beneficiarului de investiþie.
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